3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09 ноября 2023 года  № 94
	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024 -2026 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 99 от 08.11.2013 г. «Об  утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024 – 2026 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024года.
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                            Т.П. Силаева

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

от  09.11.2023 г № 94

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта

на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»

2023
Паспорт

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Переволочского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	не имеется

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщение населения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Увеличение граждан Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Сроки реализации муниципальной программы 2024 – 2026 годы в один этап.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет   15 000,00 рублей
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(рублей)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

2024

5000,00

5000,00

2025

5000,00

5000,00

2026

5000,00

5000,00

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение количества жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

1. Анализ состояния, характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Сфера физической культуры и спорта выполняет множество функций и охватывает все возрастные группы населения Переволочского сельского поселения. Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и нравственных качеств личности, организация общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения.

Физическая культура и спорт, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяют поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач.

В то же время можно выделить следующие основные преимущества
программно-целевого метода:

- комплексный подход к решению проблемы;

- планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового
спорта, включая:

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- организацию пропаганды физической культуры и спорта;

- развития и модернизации спортивной инфраструктуры и организации

пропаганды физической культуры и спорта;

Осуществление мониторинга оценки динамики доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

2. Цели и задачи Программы

Программа является системно-комплексным подходом в развитии физической культуры и спорта в Переволочском сельском  поселении на 2024- 2026 год.

Цель Программы Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщение населения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Забота о развитии физической культуры и спорта важнейшая составляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора.

Программа направлена на обеспечение права граждан на охрану и укрепление здоровья, на обеспечение поддержки и развития детско- юношеского спорта для увеличения числа занимающихся спортом граждан.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- вовлечение населения в активные занятия физической культурой и спортом. Увеличение показателей физической подготовленности и улучшения состояния здоровья населения. Обеспечение повсеместной и доходчивой пропаганды знаний об эффективности использования физических упражнений в профилактике и лечении заболеваний и совершенствование врачебного контроля над гражданами, занимающимися физической культурой и спортом. Проведение спартакиад, соревнований и первенств по месту жительства.

- совершенствование форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы. Организация и проведение физкультурно- оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди разных социальных и возрастных групп населения.

- внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных социально-демографических групп населения.

- развитие доступной различным категориям жителей инфраструктуры для занятий массовыми видами физической культуры и спорта по месту жительства.

- строительство и реконструкция открытых плоскостных спортивных сооружений, доступных для различных социальных групп населения.

3. Ресурсное обеспечение Программы, источники и объемы
Финансирование мероприятий программы обеспечивается из средств бюджета Переволочского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области на 2024- 2026 годы. Общий объем финансирования – 15 000,0 тысяч рублей в том числе:

2024 год - 5000,0 тысяч рублей;

2025 год - 5000,0 тысяч рублей

2026 год - 5000,0 тысяч рублей
4. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов.

Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом.

Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации позволит существенно повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить новые технологии физкультурно - оздоровительной и спортивной работы.

Внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми, подростками и взрослым населением позволит увеличить численность населения, занимающегося физической культурой и спортом. Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди учащихся и юных спортсменов, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить процессы вовлечения в преступную деятельность молодежи.

Программа, позволит достичь следующих результатов:
- формирование у населения реальной потребности в физическом совершенствовании и регулярных занятиях физической культурой и спортом, содействующих улучшению состояния их физического здоровья и снижению заболеваемости;

- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на регулярной основе; повышение уровня доступности и обеспеченности населения.

Реализация Программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по формированию здорового образа жизни среди населения, в частности среди детей, подростков и молодежи. В рамках реализации Программы будет создана сельская система мониторинга состояния физического здоровья и уровня физической подготовленности детей, подростков и молодежи.

Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру сельского поселения, даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном счете, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

5. Управление Программой и контроль за ее реализацией

Общее руководство и контроль за ходом выполнения Программы осуществляется главой Переволочского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области.

Приложение № 1

к муниципальной программе

программы «Развитие

 физической культуры

 и спорта на территории Переволочского
сельского поселения Руднянского района
Смоленской области» на 2024-2026 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024-2026 годы.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024-2026 годы

	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщение населения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024-2026 годы

ПЛАН

реализации  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024-2026 годы.
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	Цель муниципальной программы - Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщение населения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Целевой показатель 1
Увеличение граждан Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100

	Комплекс процессных мероприятий

Приобретение спортивного инвентаря и оборудование для развития физической культуры и спорта
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	х
	х
	х

	ИТОГО
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

	План - график реализации муниципальной программы  на 2024 годы

	«Развитие физической культуры и спорта на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2024-2026 годы.

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия и показателя
	  Исполнитель
	Источники финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы на год  (тыс. рублей)
	Плановое значение показателя на:

	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев
	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев

	1.
	Развитие физической культуры и спорта
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	5,0
	х
	х
	х

	1.1.
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудование для развития физической культуры и спорта
	 х
	 х
	х
	х
	х

    100
	 100
	 100